ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Оренбургской области

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

Заявитель:

Директору ООО «Джули»

…

Заказчик:

Комитет по строительству, транспорту,
дорожному и коммунальному
хозяйству администрации
муниципального образования город
Новотроицк

…

Уполномоченный орган:

Директору Государственного
казенного учреждения Оренбургской
области

"Центр организации закупок"

…

 №
На №  от

РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/54.3-641/2021

21 июня 2021 года                                                                                                                  г.
Оренбург

Резолютивная часть решения оглашена 21 июня 2021 года

Решение в полном объеме изготовлено 23 июня 2021 года

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления

закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: ...., Членов комиссии: …;

представители комитета по строительству, транспорту, дорожному и
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования город
Новотроицк на рассмотрении жалобы не явились, заявили ходатайство о
рассмотрении дела в их отсутствии,

представители ООО «Джули» на рассмотрение жалобы не явились, о дате,
времени и месте рассмотрения уведомлены, ходатайств не заявляли,

рассмотрев жалобу ООО «Джули» на действия комитета по строительству,
транспорту, дорожному и коммунальному хозяйству администрации
муниципального образования город Новотроицк при проведении открытого
конкурса в электронной форме на ремонт автомобильных дорог общего
пользования муниципального образования город Новотроицк. Ремонт
асфальтобетонного покрытия автодороги: пр. Комсомольский (от ул. Юных
Ленинцев до ул. Воинов Интернационалистов). (номер извещения №
0853500000321004244),

УСТАНОВИЛА:

15.06.2021 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Джули» (далее
- Заявитель) на действия комитета по строительству, транспорту, дорожному и
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования город
Новотроицк (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной
форме на ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального
образования город Новотроицк. Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги:
пр. Комсомольский (от ул. Юных Ленинцев до ул. Воинов Интернационалистов).
(номер извещения № 0853500000321004244) (далее – Закупка).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Заявитель в жалобе утверждает, что Заказчиком ненадлежащим образом
установлен порядок оценки заявок участников закупки по нестоимостному
критерию «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации», а именно:
согласно конкурсной документации потенциальный подрядчик должен
представить опыт исполнения контрактов, заключенных только в рамках 44-ФЗ, 223-
ФЗ, чем могут быть нарушены права и интересы участников конкурса.

Согласно пояснениям Заказчика, установив данные критерии оценки , Заказчик не
нарушает Закон о контрактной системе и не ограничивает конкуренцию

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст.99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, пришла к следующим
выводам:

24 .05 .2021 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация о проведении открытого конкурса в электронной форме
на ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального
образования город Новотроицк. Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги:
пр. Комсомольский (от ул. Юных Ленинцев до ул. Воинов Интернационалистов).
(номер извещения № 0853500000321004244).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 24 109 127,87 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

1 ) В силу части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных
площадок, операторами специализированных электронных площадок любых
действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона,
в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать предусмотренные
статьей 54.4 Закона о контрактной системе требования к содержанию, в том числе
к описанию предложения участника открытого конкурса в электронной форме, к
составу заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме и инструкцию
по ее заполнению, при этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников закупки или ограничение доступа к
участию в открытом конкурсе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме, должна содержать
критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 54.4 Закона о контрактной системе заявка на участие в

открытом конкурсе в электронной форме состоит из двух частей и предложения
участника открытого конкурса в электронной форме о цене контракта.

Пунктом 6 части 6 статьи 54.4 Закона о контрактной системе установлено, что
вторая часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме должна
содержать документы, подтверждающие квалификацию участника открытого
конкурса в электронной форме. При этом отсутствие этих документов не является
основанием для признания заявки на участие в открытом конкурсе в электронной
форме, не соответствующей требованиям документации о таком конкурсе.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в
документации о закупке устанавливает следующие критерии: цена контракта и
квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно установлено
требование о предоставлении в качестве опыта - контрактов (договоров),
заключенных только «в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом от 18.07.2011 N
223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Заказчик в своих письменных пояснениях указал, что двум показателям
(подкритериям), установленным конкурсной документацией, оценивается не только
исполненные контракты, заключенные в рамках вышеуказанных федеральных
законов, а общее количество исполненных контрактов (договоров),
соответствующих предмету закупки.

Таким образом, указанный критерий и показатели (подкритерии) для его оценки
полностью соответствует требованиям Закона о контрактной системе и Правил,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
28.11.2013 № 1085.

Конкурсная документация не содержит такого основания для отказа претендентам
в допуске к участию в проводимом конкурсе как отсутствие опыта оказания услуг
по предмету закупки. Отсутствие опыта работы не является основанием для
отстранения участника закупки от участия в определении поставщика. В
рассматриваемом случае закупка проводится способом открытый конкурс в
электронной форме, при котором победителем объявляется участник,
предложивший лучшие условия исполнения контракта, что определяется на стадии
оценки, а не при подаче заявок. Возможность проиграть в конкурсе, не набрав
нужное количество баллов, не может расцениваться как ограничение доступа к
хозяйственной деятельности, иное документально не доказано.

Заказчик самостоятельно определяет, что относится к опыту сопоставимости по
характеру и объему, а также самостоятельно устанавливает величины предельно
необходимых минимальных или максимальных количественных значений
качественных, функциональных, экологических и квалификационных характеристик,

которые подлежат оценке в рамках указанных критериев.

Оренбургское УФАС отмечает, что стремление Заказчика определить
победителем конкурса более профессионального и конкурентоспособного
участника не свидетельствует об ограничении доступа к участию в конкурсе и не
может рассматриваться как несоответствие целям правового регулирования.

Комиссия Оренбургского УФАС России, анализируя представленные документы,
положения аукционной документации, а также пояснения представителей сторон
полагает, что Заказчиком в рамках своей компетенции, в соответствии со своей
потребностью, а также с учетом специфики имеющегося оборудования, в
техническом задании описано изделие с функциональными характеристиками
товара значимыми для Заказчика.

Проанализировав положения аукционной документации, Комиссия Оренбургского
УФАС России приходит к выводу об отсутствии в части заявленного довода
нарушений Закона о контрактной системе.

Кроме того, в силу ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Отсюда следует, что обязанность доказывания нарушения своих прав и законных
интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Закона о контрактной системе,
Заявителем не доказана невозможность подготовки заявки на участие в
электронном аукционе, и тот факт, каким образом действия Заказчика нарушают
его права и законные интересы. На основании вышеизложенного, руководствуясь
ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС
России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Джули» на действия комитета по строительству,
транспорту, дорожному и коммунальному хозяйству администрации
муниципального образования город Новотроицк при проведении открытого
конкурса в электронной форме на ремонт автомобильных дорог общего
пользования муниципального образования город Новотроицк. Ремонт
асфальтобетонного покрытия автодороги: пр. Комсомольский (от ул. Юных
Ленинцев до ул. Воинов Интернационалистов). (номер извещения №
0853500000321004244) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев

Председатель комиссии:                                                      …

Председатель комиссии:                                                      …

Члены комиссии

…

 …